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BIRŽELIS arba SĖJAS 1899.
15 K. Vyto ir Modesto.
16 P. Benono vyskupo
17 S. Adolfo vysk.
18 N. Morkaus ir Marcelino.
19 P. Gervazo ir Protazo.
20 U. Florentinos, Julijonos panų,
21 S. Aloyzijaus Gonzagos.

Liūdniausias apsireiszkimas 
terp Amerikos lietu viszkos in
teligencijos, jog nėra vieny
bės, sutarties ir solidariszku- 
mo, jau nesznekant apie parti
jas įvairios pakraipos tautisz- 
kos ir tikėjimiszkos, bet vie
nos ir tos paczios nuomonės 
laikraszczei vienas kitam už- 
mėtinėja, buk tasai ar kitas 
paimti norįs valdymo vadelės,

szymą, arba skundą. O žinojo 
U. daug apie neteisius darbus 
virszininko ir gaujas jo tarnų. 
Jau keli metai, kaip Utaras 
neturėjo jokios tarnystos (dė
ka virszininkui) ir gyveno isz 
to, ką gaudavo nuo žmonių 
už rodą arba suraszymą pra- 
szymą, Virszininkui, žinoma,
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kininkų ir sandraugų nuomo
nių, prietarimų. Duokime, pa
ėmus nors du laikraszczių vie
nos ir tos paczios nuomonės 
,Garas.“užmetinėja,buk nuki

kun. A. Burbos „Tėvynė“ 
paėmusi į savo rankas ir ne
duodanti nievienam nė lupų 
atverti, ji tikt esanti įkurto- 
ja szyto užmanymo. Jei a. a. 
kun. Burba galėtu prakalbėti, 
manding pasakytu vieniems ir 
antriems, kad liautus darę tuos 
visus nesutikimus, o duotu jo 
kunui ramei ilsėtiesi.. Ką jis 
gero padarė jam Dievas atli- 
gins, ir dėkinga tauta, apsi- 
reiszkenti kaipo pavienei są- 
narei, pasimelsdami už jo du- 
szią, ir ką gero yra padaręs 
a. a. kunigas Burba, yra pa
daręs dėl Dievo garbės, o ne- 
jeszkodamas tuszczios garbės. 
Jei jis butu jeszkojęs tuszczios 
garbės, butu po jo smerczio 
pasilikęs ir žemiszkas turtas, 
bet to jis nemėgo. Liūdnas, 
labai liūdnas apsireiszkimas 
terp musų Lietuvių Ameri-

Isz

Isz Lietuvos.

MINSKĄ, 1
ic, CHICAGO, H
Hrbtuwe tapo
lowanota

\ mULIMS®
ciuszkos Paro- v 
upestingą, tei- 
■ artistiszką isz- 
b

Vilkaviszkio pavietes 
Suv. gul).

Nekuriu gminų ūkininkai 
padarė ant gminos susirinki
mų nusprendimus, kad esan- 
ežios gminose karezembs, 
nės, degtinės sudėjimai 
szventas dienas visai butu v 
daryti, kad jų nevalia but
daryt nė ant vienos adynos; 
dabar mat tokios vietos szven- 
tomis dienomis tikt per diev-

jo ir jo tarnų ir dėlto nuraszė 
per gubernatorių į augsztes- 
niają valdžią, kad iszkeltų 
Utarą, kaipo žmogų, kuris ve
da kitus isz kelio. Nesenei 
parėjo, paliepimas nuo val
džios, kad Utarą iszvaryt isz 
Lenkų karalystes ant 3 metų. 
Nepasigailėjo nė jo žilų plau
kų. Dabar mat nereik jokio 
parodymo kaltės, gana kad 
vietinė valdžia paraszo apie 
ką, juog turi blogą įtekmę ant 
žmonių, ir tokį tuojaus iszke- 
lia į kitą krasztą. Utaras da
bar apsigyveno Kaune.

— Terp urėdninkų Vilka- 
viszkyje dabar pasidarė dide
lis trukszmas. Vieną isz jų, 
p. Hermaną, suėmė. Tas p. 
Hermanas yra kaltinamas už 
tai, kad jis padavė neteisingai 
į kariumėnę vaikiną, turintį 
„davadą“ 2 skyriaus, ir reika
lavo nuo to vaikino 250 ar 300 
rublių, žadėdamas jį atliuo- 
suot nuo kariumenės. Tn-vti
kino tėvas, Juszka, dasižino- 
jes, kad kito sūnūs, turintis 
„davadą“ 3 skyriaus, yra pa
leistas nuo kariumenės, siuli 
Hermanui 200 rublių, bet, 
sziam reikalaujant daugiau, 
padavė skundą. 14 d. balan
džio buvo Vilkaviszkyje gu
bernatorius su 2 urėdninkais 
daryt reviziją pavieto bjure. 
Pabuvęs keletą dienų iszvažia- 
vo. Žemskiu virszininkui Se- u
lesniovui liepė atsisakyt nuo 
tarnystos. Dabar ir pavieto 
virszininkas yra labai nusimi
nęs, nės ir pats prisijauezia 
ėmęs kyszius už atliuosavimą 
nuo kariumenės. 18 d. balan
džio buvo Vilkaviszkyje tar
dytojas, paskirtas atlikimui 
ypatingai svarbių reikalų.

draugystės. Teip-gi norėjo 
patirt, isz kur gauna darbinin
kai užlaikymą laike straiko.

Ila.

Isz Nauniiesczio, Suvalkų 
gubernijos.

Kaipo pavietiniame mieste 
gyvena czionai visi pavieto 
vyriausybės „czinovninkai“. 
Terpu jų yra ir žemskiu vir
szininkas, nekursai isz kokio 
tai pulko prasiszalinęs porucz- 
ninkas Gorielovas. Žmogus 
tai yra tamsus, siauraprotis, 
perdėm persisiurbęs masko- 
liszku duku ir atsidavęs plati
nimui to dūko terpu lietuvių. 
Na, tas darbas jam vis-gi la
bai menkai sekasi ir apart’ 
juokų nieko isz jo maskoliui-1 
mo neiszeina. Sztai vienas | 
toksai juokingas jo „pasipro-i 
cevojimas“ ant maskolystės 
dirvos: Kada parėjo ištarmė 
studentui Danilauskui sėdėt: 
6 mėnesius Kalvarijoje, jisai 
gyveno pas pavieto virszinin- 
ką už vaikų mokintoją. Da
niliauskas, kaipo buvęs stu
dentas universiteto, nesziojo
studentinius rublis. Tos ,,ka- 
zenos“ drapanos labai nepati
ko musu virszininkeliui Gorie- u
lovui. „Kaip, girdi, toksai 
Daniliauskas, apsūdytas poli- 
tiszkas prasikaltėlis, ir neszįoj. 
ja mandierų Imperatoriszkof

universiteto studentų? Ko- 
kia-gi ežia bausmė jam Irtis“? 
Ir būtinai p. Gorielovas norė
jo nuplėszti nuo to nelaimingo 
kalinio paskutinias jo drapa
nas ir apvilkti į aresztantų 
szinelį. Tikt pavieto virszi
ninko pasiprieszinimas apstab- 
dė narsumą to žemskiu vyres
niojo, ir Daniliauskas galėjo 
savo drabužiuose iszkeliaut į 
Kai vari j ą. K a l a vij as.

— Musų pavietą masksliai 
nori į Siberiją paversti. Jau 
keletas metų bus, kaip pradė
jo siųst pas mus ant apsigyve
nimo nepatinkanezius valdžiai 
maskolius — atskilusius nuo 
staeziosios pravoslavijos. Bu
vo prisiūti keli teip vadinami 
szelaputai, o pernai atvarė isz 
gilumų Maskolijos net apie 40 
szeiminų, t. y. apie 150 gudų. 
Jeigu toliaus teip bus, tai to
kius gudus galėsim neužilgio 
tukstaneziais paviete skaityti. 
Dabar tie gudai pas mus, 
vargsta, beveik ubagauja, ale 
atbuvę savo korą gali gaut 
nuo valdžios žemes, vietas ir 
liktis ant vertimo mus i mas- v 
kelius. Ana Starovieriai nuo 
kadakas gyvena terp lietuvių, 
o mus kalbos anie nepriėmė!

Langas.

Isz Liepoj aus.
Pirmose dienose kovos įsė-
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paėmimą jo sumins į kariume- 
nę, ir Gliuską, kuris iszliuosa- 
vo sūnų už pinigus. 3 d. ge
gužės m. vėl atsilankys tardy-
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MILWAUKEE AV.,

Gerai butų, kad visos lietu- 
viszkos gminos ir valscziai teip 
nuspręstu, o geriausiai butu, 
kad lietuviai visai mestu gėlę 

< tą karaliszką degtinę — tada 
I visos anos vietos, jos pardavi- 
Į mo paczios užsidarytų.
Į Urp.

■ — Vilkaviszkio pavieto vir-
I szininkas pasirūpino prasza- 
|įszalinti isz Vilkaviszkio Juo- 
I zą Utarą, turintį apie 60 me- 

J|tų. Nekentė, mat, jo virszi- 
Jninkas už tai, kad Utaras tan
ikiai dūdavo gerą rodą žmo- 
|nėms, kaip atsiginti nuo už

puolimo policijos; reikalau
jantiems suraszydavo ir pra-

sziniukas, kamisorius, gydyto
jai — visi, ką buvo prie priė
mimo liosininkų į kariumėnę 
Tuom tarpu pavieto virszinin- 
kas ir daktaras važinėja po pa
vietą ir gerinusi tiems, nuo ku
rių buvo paėmę pinigus už at- 
liuosavimą nuo kariumenės, ir 
praszo jų, kad tardytojui klau-

kotų nė ant virszininko, nė 
ant kibi. Kas toliau bus, pra- 
neszių vėliaus.

— Pas fabrikantą szerių fa
briko Winsbergi darbininkai- 
žydeliai padarė straiką. Strai- 
kieriai laikėsi stipriai. Buvo 
atvažiavęs žandarų virszinin- 
kas patirti priežastis straiko ir 
pasznipinėt, ar nėra ten kar
tais koki kurstytojai ir slaptos

Sniertis szv. Jeronimas.
Szv. Jeronimas, Iszpažintojas ir daktaras szv. bažnyczios.
Ant visos žemės iszėjo balsas; nuo kraszto iki krasztui 

žemės jų žodžei — teip galima užgiedoti su Dovidu karaliu
mi apie szv. Jeronimą, kurs turėjo didelį atbalsį terp mokin
tų vyrų szv. bažnyczios ir ant jo mokslo stebėjosi visa pasaulė 
krikszczioniszka. Gimimo szv. Jeronimas buvo Slovėnas, 
Dalmatiėtis.- Turtingi jo tėvai leido jį į mokslą Romoje; bu
vo nepaprastai pajamblus, mokslas jam gerai sekėsi. Drau
gai norėjo jį iszvesti isz kelio, ant ko jis ir buvo pradėjęs 
linkti, užmirszęs savo tėvelių perspėjimus. Neilgai trukus 
vienok ėmė metavotiesi, užsiėmė skaitiniu Raszto szvento.

(Pabaiga bus sekaneziame numeryje.)

do į garlaivį 80 darbininkų 
lietuvių isz Telszių ir Reseinių 
pavieto. Juos nusamdė vie
nas dvarponis nuo Berlino, 
prižadėdamas mokėti ant mė
nesio po 9 rublius ir už kelį 
ten ir atgal sugrąžinti. Tan
kiai atsitinka, kad iszbuvus 
darbininkams paskirtą laiką 
vokiecziai stengias užlaikyti 
juos visokiais budais ant to
lesnio laiko .... Kratos apsi
stojo, bet lietuviai nenusira
mino dar isz iszgaszczio ir lig- 
sziol nesupranta, kas tai dedas, 
kad žandarai teip siunta ir 
vargina nekaltus žmonės. Isz 
suimtu tikt du tepaleido: G-kį, 
kaipo iszdavusį kitus ir S-nį, 
kaipo suimta per klaidą. Žan
darai jieszko Juozapo Petru
lio ir nekaip surasti negali. 
Jei yra toksai pasaulyje, tegul 
sau goja si.

Latviams tapo daleista nau
ja draugystė, norenezių vesti, 
arba teketi. Kiekvienas sami- v 
rys įmokantis prigulinezius 
mokesezius apsivejant arba 
isztekant gauna nuo 300 lis;O o

700 rubl. pasogos. Liepoj u je 
jau keletas tokių draugysezių 
atsidengė. Jur'a.

Isz Eitkunu. v
Prūsų valdžios dabar labai 

asztriai peržiūri sveikatą visų 
emigrantų keliaujanezių į 
Ameriką ir jei tikt ką randa 
nesveiką, tai tuojaus liepia 
grįžti atgalios. Daugumas tu
rėjo eiti vėl į tėviszkę tikt dėl
to, kad turėjo akių uždegimą, 
kuri daktarai trachoma va- 

v

dina. Teisybė, gal pertai su 
ta liga neleidžia, kad ji pagal 
daktarų iszmanymą užsikre- 
cziama yra ir daugumui akis 
paskui pagadina. Lietuvoje 
ta liga labai iszsiplatinusi. 
Iszgydyt ją daktarai gali, tikt 
reik labai ilgai gydytis, bent 
kelis mėnesius. Tai-gi, kas 
norit keliaut į Ameriką, žiū
rėkite, kad būtumėt sveiki.

Eitkunietis.

Isz Szunsku parapijos, 
Senapilės pav.

Musų grynai lietuviszkoje 
parapijoj1, o įpacz paszeszu- 
piais, paskutiniais metais labai 
sujudo jaunimas prie skaity
mo lietuviszkų laikraszczių ir 
knygų. Ragindami vienas ki-' 
ta prie skaitymo, sudedame pi
nigus ir sykiu parsikviecziame 
isz užrubežio savo numylėtus 
laikrąszczius, kaip va: „Ūki
ninką“, „Varpą“, „Tėvynę“, 
„Tėvynės Sargą“ ir kitokius, 
kuriuos dabar beveik kiekvie
noj' grinezioj' galima užeit.

Tiesa, yra musų apygardoj’ 
terp jaunimo tokių, kurie ke
liasi į „unarą“, nenor suprast 
naudos, kurią apturėtų bes
kaitydami lietuviszkus laik- 
czius ir knygas, ir da-gi per
sekioja skaitanezius ir platin
tojus apszvietimo.

Pradėjęs raszyt apie prie- 
szus musų, negaliu palikt ne
paminėjęs apie bjaurų pasiel
gimą tūlų senųjų musų apy
gardos ūkininkų, kurie sten
giasi iszniekint visus lietu-

viszkos dvasios auklėtojus.
Atsiranda ir toki, kurie drą

siai niekina ir piktodžiauja 
ant tų, kurie už platinimą lie
tuvystės pakliuvo į maskolių 
nagus ir sziandien vargsta toli 
nuo numylėtos savo tėvynės 
Lietuvos; nevienas isz jų gra
sina ir baudžia savo vaikus už 
prigulėjimą prie draugystės 
skaitaneziu lietuviszkus laik- C 
raszczius ir knygeles.

O, niszmanėliai, jus senukai, 
kurie stengiatės užkirsti kelią 
apszvietimui musų nuvargin
tos tėvynės; meldžiu jus, pak
lausykite, ką dėl jus isztarė 
vienas szio laiko garbingas lie- o o 
tuviszkos dvasios kunigas:

„Niekszas ir beprotis tas, 
kuris drįsta piktžodžiaut ant 
musų pakliuvusių į nagus per
sekiotojų teisybės: jis nesu
pranta musų pasiszventimo“.

„Neiszmintingi tie tėvai, ku
rie nenori naudoties isz apszvie
timo savo senelių kalboj' skel- 
biamoj, o da neiszmintingesni 
tie, kurie persekioja savo vai
kus, norinezius apsiszviesti, ir 
džiaugiatės isz kanezių savo 
mokintojų, kaip dvasiszkų teip 
svietiszkų, pasiszventusių at- 
jieszkoti teisybę savo numylė
tai ir krauju senelių apla: 
tai, o sziuose laikuose ma 
lių neteisingai skriaudžia 
musu visu b ra ilgia usiai tėV T • V • ° ‘ ‘Lietuvai“.

Tai-gi, mieli skaityte 
žvilgterėki m, ar mes einama 
tokiais keliais, prisako mums, 
musų dvasiszki ir svietiszki 
vadovai, ar einam mes keliais 
apszvietimo, keliais vienybės 
ir broliszkos meilės, ar stojam 
mes už savo isztremtus brolius, 
kurie dirbo, ir kenezia už mu
są laimę. Markūnas.

Isz Smalėiių.
Vidugiriu ir Navininkėliu 

Sodžiai iki sziol prigulėjo prie 
Punsko parapijos, ale dabar 
nori tuodu kaimu prie smalė- 
nų prikergti. Žmonių norai 
padalinti: vieni nori pri Puns
ko prigulėti. Prabasziai Sma- 
lėnų ir Punsko dėleito labai 
nesutinka terpu savęs, nės Vi
dugiriu ir Navininkėliu sodžiai O v- i/
prabaszcziui duoda daug pelno.

Sziame dalyke, rodos, rei
kėtų vyskupui Baranauskui 
įsikiszti ir perskirti Punsko ir 
Smalėnų prabaszczius, prisky
rus tuodu kaimu ar prie vie
nos ar prie kitos parapijos.

Vesula.
Isz Kalvarijos, Suvalkų 

gubernijos.
Viduryje karvelio mėnesio 

[naujo skaieziaus] maskoliai 
iszvežė iszczion net i Peter- v 
burgo kalėjimą tuos kelis lie
tuvius, kuriems paskirta buvo 
po 6 mėnesius sėdėt. Turbūt 
valdžia atrado, kad jiems Kal
varijoje perleugva kęsti kalė
jimo kanežias. Czionai mat 
vis-gi prieidavo kartais gimi
nės, pasikalbėdavo, paramin- 
davo, prineszdavo sziek tiek 
maisto ir drabužių — tai nors 
ne teip nyku būdavo žmogui 
tuose prakeiktuose mūruose. 
Peterburge-gi bus jau kitaip . 
— ir prieit tenai prie kalinių 
bus daug sunkiaus, ir priduot 
ką teipos-gi bus bjauriaus, ant 
galo ir sėdėjimas tenai bene 
bus bjauresnis.

Puskalinis.
(Isz Ūkininko).
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Žinios isz pasaulės.

Maskolija.
'8 cl. Birželio apvaikszcziojo 

iszkilmingai 100 metų sukak
tuves A. S. Puszkino, didžiau
siojo Maskolių poeto ir drau- 

-go Adomo Mickevicziaus,
Puszkinas prie gyvos galvos 

buvo baisei persėki jamas Mas
koliuos rando, o szendieną tie 
patįs persekiotojei jį gerbia ir 
szlovina. Tokia tai ant svie
to teisybė.

Cliinai.
Žinios ateina, kas atsitiko 

su tirinėtoju draugyste, apie 
kurią nebuvo girdėti per ke
lis mėnesius. Jie iszsėdo prie 
Tafang, ant pusalio LiaoTung, 
norėdami patirti priežastį ir 
pasekmes žemės drebėjimo ir 
sykiu rinkti žolynus po kal
nus. Bet Maskolei užpuolę 
juos paėmė į belaisvę ir isz- 
szaudė, nesižvalgydami nė ant 
ko, užmesdami jiems, buk jie 
esą sznipukai, visas fotografi
jas ir kitus moksliszkus apa
ratus isznaikino. Prie tos drau
gystės prigulėjo vienas Vokie
tis ir 10 Japonieczių isz Kobe 
ir Tokio.

— Pakilo abelnas maisztas 
Shantung provincijoje ant Vo-’ 
kieczių, kurie laiko tą provin
ciją užėmė.

Prancūzija.
Jau laivas likosi pasiųstas 

ant sugrąžinimo Dreyfo nuo 
Juodosios salos, kurs kaip pa
sirodo isz pastarųjų tirinėji- 
mų, nekaltai buvo apsūdytas 
ir teip baisei nubaustas. Tar
pe szalininkų ir prieszų Drey
fo atsitiko musztynės. Palici- 
ja turėjo daug darbo, kolei 
apmalszino įnirtusiuosius, no
rėjo pagalinus ant Emilio Zo- 
los namų užpulti, bet palici- 
jei pasiprieszinus to neįveikė 
atsiekti. Ant keturioliktos 
dienos Birželio nutarta pa
rengti didelę kariumenės per
žvalgą, ant kurios negalės imti 
dalyvumą sukompromituoti je- 
nerolai Dreyfo veikale. Pali-

ei j ai yra įsakyta suaresztuoti 
kiekvieną, kurs klyktu nepri- 
lankeis žodžeis ant prezidento 
ir ministrų.

— Civilnas Paryžiaus sūdąs 
perskirė grafą Esterhazy su jo 
paezia, kurs padaręs tiek viso
kių szelmiszczių, turėjo iszbėg- 
ti isz savo kraszto. Kunigaiksz- 
tis Orleano, kurs savę skaito 
už įpėdinį Prancūzijos sosto, 
atvažiuoja į Paryčių. l

Vokietija.
Vienas Vokietys Berline isz- 

sitarė savo draugams, kad jam 
yra malonesni philozopai, ne- 
gut karalei. Prūsų sūdąs nu
žvelgė tame iszsireiszkime pa
niekinimą Prūsų ciecoriaus, ir 
aną vokietį apsudijo ant dvie
jų metų kalėjimo.

Graikija.
Ateina žinios isz salos Kre

tos, kad vietinei Mahometonai 
ėmė maisztą kelti. Vienas Ma
hometonas puolė ant kuni- 
gaikszczio Jurgio, vieszpatys- 
czių kamisoriaus, norėdamas jį 
nužudyti.

Manila.
Jenerolas Aguinaldas Pili- 

piniszką seimą paleido ir pats 
savę apskelbė diktatoriumi; 
isz ko Amerikonai labai džiau
gėsi, buk tai Aguinaldas pa- 
darysįs su jeis sandarą, arba 
aiszkiaus sakant, Amerikonai 
giresi, buk jis praszysįs paka- 
jaus, nes, girdi, pirmu jis ne
ko negalėjęs be kongreso, ir 
jam priesztaravę du jenerolai 
nesitaikinti su Amerikonais, 
bet Amerikonai džiugina tikt 
svietą, kvailėms nori apmony- 
ti akys ir patįs savę ant juoko 
pasta to,nes kiekvienas apszvie- 
stesnis žmogus, o tokių Ame
rikoje netrūksta, žino ir su
pranta koksai Amerikonų pa
dėjimas yra szeudieną ant Fi
lipinų salų.

Skaitlius serganeziujų kas
dieną begalinei didinasi, teip, 
jog jenerolas Otis reikalauja 
50,000 kariumenės isz . Suvie
nytų Valstijų jei toliaus vary
ti karę su Pilipinais.

Afrika.
Isz Aleksandrijos pranesza, 

jog vėl 14 žmonių marai pa
gavo. Kitose vietose vienok 
marai dar nepasirodė.

— Į Port Said atplaukė ka- 
riszkas laivas „ Yosemite“, 
kurs irkluoja į Guam, tą salą 
Amerikonai įgijo laike karės 
su Iszpanais. Ant laivo va
žiavo salos gubernatorius ir 
buris kariumenės.

Italija.
19 d. Biržio ant taino kon- 

sistoriaus popiežius paskirs 
12 naujų kardinolų. Po trijų 
dienų atsilaikys vieszus kon- 
sistorius, ant kurio taps perka- 
nuonizuoti keli Italijos ir už- 
lubežiaus vyskupai.

Hong-Kong.
Isz San Ring ateina žinios, 

kad marai baisei tenai siauezia, 
jau 1000 aukų pagavo.

Žinios isz Amerikos.
Bethany, Mo. Žmogžudis 

Freeman Cochran tapė pakar
tas. Priesz jo smertį kai e j ei 
iszkelė „atsisveikinimo“ puotą. 
Terp kitų prakalbą laikė pri- 
czerius Bill Hunter, kurs sė
džia už rarklių vogimą.

Norris City, III. Žmog- 
žudžei užpuolę ant namų D. 
Gott, jo žmoną nuszovė, iszplė- 
szę visą jų turtą, pabėgo.

Little Rock, Ark. Atei
na žinios, jog isz priežasties

didelių ir smarkių lietų Ross 
Hollow užgriuvo 28 darbi
ninkai, rodosi visi yra negyvi. 
Ross Hollow yra dauboje tar
pe dvieju kalnu, cze buvo ve
mdamas naujas geležinkelis isz 
Little Rock, Ark. į Howe, L 
T. Sunku yra tuom tarpu 
gauti platesnes žinias.

/Austin, Tex. Smarkus lie
tus padarė daugybė pragaisz- 
ties, upė iszsiliejusi isz savo 
vagos nuneszė namus ir daug 
žmonių paskandino, sako pra
žuvo į 25. Teipgi ateina ži
nios isz San Saba ir Menard- 
ville, kad abudu szituodu 
mieseziuku tvanas su žeme su- 
maiszė, reikia žinoti jog minė
tu mieseziuku yra tarpe kalnų 
ir ant galo Bastrope staigus 
vanduo nugriovė keletą tiltų, 
blėdės toje vietoje yra pada
ryta į 8100,000.

Dallas, Tex. Traicės upė 
Dalias mieste staigu iszsiliejo 
isz savo vagos ir daug blėdės 
padarė, nes minėtos upės skar- 
džei yra labai slėsnus, ir sako 
buk jau užliejusi 20 apskry- 
czių, isz kurių žmonės iszbė- 
giojo.

Omaha, Neb. Nebraskos 
visos upės iszkilo, ir gyvento
je! spėja užeisį buisųs tvanai, 
dėlto kad kalnuose yra daug 
sniego, kurs isztirpęs pasileis į 
daubas.

Dallas, Tex. Sziaurinėje 
dalyje Texo atsilankė smarkus 
lietai, isz tos priežasties upė 
Colorado užtvino, užliejo že- 
mesneses vietas ir daugybė 
blėdės padarė.

Philadelphia, Pa. Vin
centas McLaughlin, iszdavė- 
jas ir redaktorius „Philadel
phia Times“, mirė. Buvo tai 
žmogus teisingas sąžiniszkas ir 
jo laikrasztis skaitėsi terp-go
riausių Suvienytose Valstijose.

Atchison, Kas. Trūkis 
Missouri Pacific iszbėgo isz 
relių. Suvirszum 30 žmonių 
yra sužeistų.

Miwaukee, Wis. Valsti
jos apelacijos sūdąs nutarė, 
jog tiktai paprasti darbininkai 
negali būti įleidžiami į Ameri
ką, kurie pribuna po kontrak
tu. Szitas uždraudimas nesie
kia amatninkų, kurie moka 
gerai savo amatą, teip-pat ir 
klerkai, uredninkai ir tt.

Lousvillę, Ky. German 
Insurance Bank tapė apgau
tas per kieno szelmystę ant 
85,000.

Leechburg, Pa. J. Pove- 
lick mirtinai užszovė Mary 
Smoski,dėl to kad ji reikalavo 
nuo jo užmokesezio už burdą. 
Povelick paskui pats sau galą 
pasidarė.

Joliet, III. Keturios di- 
dėlios dratų ir vinių dirbtuvės 
American Steet <fc Wire Co. 
tapė uždarytos ant neaprybuo- 
to laiko, pertat 2000 darbinin
kų neteka darbo. Sako, po 
dviejų sanvaiezių vėl prade- 
senezios dirbti, maža vienok 
tėra viltis, kad teip greitai ati
darytu.

Austin, Tex. Pranesza, jog 
Meksikoje, mieste Tampiko 
siauezia geltonasis drugis, vi
si atkeliaujantiejei isz Meksiko 
turi perleisti 5 dienas ant ru- 
bežiaus, dėl isztirimo ar nėra 
užsikrėtę minėtaję ligą.

Lansing, Mich. Urėdisz- 
kai pranesza, kad kvieczei szį- 
metą Michigan valstijoje men
kai teužderėjo, kiti javai ir 
vaisei gana derlus, jei pasku
tini lietai nesunaikįs juos.

Isz darbo lauko. •' Allegeiiny, Pa. Miesto rodą 
nutarė pakelti algas miesto darbinin
kams nuo $1,50 ant $1,72.

< Baltimore, Md. 700 darbinin
ku dirbanezių prie statymo laivų nuo 
los d. Sėjo sustreikavo, pareikalavo 
jie, kad sumažintu dienos darbą ant 
devynių adynų, pirmiaus dirbdavo 
po 10 uolynu ant dienos be sumažini
mo užmekesezio. Per tad statymas 
laivų yra sustabdytas.

•' Scranton, Pa. Staliorei pri- 
gulentįs prie unijos sustraikavo nuo 
los Sėjo, reikalaudami sumažinimo 
dienos darbo ant 8 adynų, ir kad už 
advna butu mokama 30 c. prie darbo 
pasiliko dar 100 staliorių. kurių bo
sai pristojo ant jų reikalavimo, bet 
darbai prie namų statymo visur su
stabdyti.

•T Rochester. N. Y. 300 plum- 
bėriu sustraikavo, reikalaudami ive- u *
dimo 8 adynų darbo ant dienos su 
užmokeseziu už 9 adynas; darbdavei 
pristoja ant 8 adynų darbo dienos, 
bet nenori mokėti už 9 adynas algos.

T Stoudenville, Oh. Darbinin
kai dubu dirbtuvių mieste Torento t w
pakelė straiką; jie reikalauja padidi- 
mo už darbą užmokesezio po 25 c. 
ant dienos.

Chicago, III. Crane Conpany 
dėl 1000 savo darbininkų maszynu 
dirbtuvių, ėsanezių ant Jefferson uly- 
czios, pakelia užmokestį ant 10 pro
cento.

•' Milwaukee, Wis. Vietinės 
alaus leidėjai isz gero noro sutrum
pino 4000 darbininkų darbo laiką 
nuo 10 ant 9 valandų ant dienos prie 
to paties užmokesezio, kokį gaudavo 
dirbdami po 10 adynų.

•’ Cleveland, O. Keta sustrei
kuoti visi darbininkai prie strikarių. 
Butu baisus streikas. Isz pradžios 
darbininkai padavė savo bosams rei
kalavimus, ant kurių bosai papraszė, 
kad jiems duotu laiką ant apsvarsty
mo szito dalyko, bet vieton apsvar
stymo stritkariu bosai slapczia jiesz- 
ko sau kitų darbininkų, pertat dir- 
bantiejei darbininkai labai užpiko 
ant savo bosu ir keta visame miesteU 
sustreikuoti.

• New York. Iszdirbejei atra- 
mento dėl drukavojimo nutarė pada
ryti trustą, kad galėtu brangei už jį

. Europoje ir Amerikoj e* kapi
talas jų busęs $25.000,000, į trustą 
prigulęs sekanezios firmos:

Charles H. Johnson & Co., Phila
delphia: Alton Weirberg company, 
Cincinnati; Standard Printing * Ink 
company, Cincinnati: Ullman, Phil
pott company. Columbus: Fuch & 
Lange, New York; Sikclair & Va
lentine, New York: Buffalo Printing' 
Ink company, Buffalo;

•' Chicago, III. Staliorių strei
kas isz Oak Parko, kur visi statomi 
namai tapė sustabdyti, persikėlė ir 
ant priemiesezio Harlem.

— Ketverge prasidėjo streikas fa
brike Nortou Bros’ Maywoode, su
streikavusių yra i 1000 darbininku, 
priežastis streiko yra ta, kad mana- 
geris Norton, nenori pripažinti dėžių 
(kenu) iszdirbėjų unijos komiteto.

— Darbininkai prie „baileriu“ 
dirbimo fabrike Swift & Co. sustrai
kavo, dėlto kad kompanija nenori 
primti darbininkų taeelios(schedule), 
pagal kurios darbininkai turi būti 
apmokami.

— Northwertern Plow ir Impli- 
ment association ant mitingo nesenei 
nutari pakelti algas visiems darbi
ninkams prie plūgų dirbimo ant 20 
procento.

■ Scranton, Pa. Czionai sustrai
kavo visi staliorei ir kiti darbininkai 
prie statymo namų. Jie visi priguli 
į uniją ir reikalauja numažinimo dar
bo laiko nuo 9 ant 8 adynų ir pakė
limo algos nuo 25 ant 30 c. už ady- 
ną. Tiktai 100 darbininkų vienoje 
vietoje dirba, kurių reikalavimus 
darbdavei iszpildė. Centraliszka 
unija atsiuntė pasiuntinį straikie- 
riams vadovauti.

Altona, Pa. Minksztujų ang
lių kasyklų ioenininkai distriktuose 
Cambria, Bedford, Somerset, Centre, 
Clearfield, Jefferson, Indiana, Elk, 
Clinton, Cameron, Blair ir Hunting
ton apgarsino, kod nuo 1 d Birželio 
pakelsę užmokesezius nuo 45 ant 50 
c. už toną iszkastų anglių. Tuose 
12 distriktuose dirbą į 20,000 kalna
kasių.

•[ Pittsbug, Pa. Geležies dirb
tuvė Pressed Steel Co. gavo apste- 
levimą isz Egipto padaryti 200 plie
ninių vagonų.

Szis tas.
„Kas tai yra inteligentas, 

arba kurie czion Amerikoje 
inteligentai? atsakymas: inte
ligentais vadinasi tie, kurie 
skaito antikatalikiszkus laik- 
raszczius ir už juos neužmoka, 
kurie paežiam Dievui gero ne
duoda, kunigus laiko už nie- 
kiauses esybes; pasigėrę plio- 
voja bjauriausiais žodžiais; 
moterystę laiko už nieką ir tt. 
ir tt. Tie tai vadinasi inteli
gentais. — Tegul nemoka nė o o
skaityt, nė raszyt, bile tiktai 
tokeis yra, kaip augszcziaus 
pasakyta, tai jau vadinasi in
teligentais. Tamsunais yra vi
si tie, kurie tų įstatų nemėg
sta, nors butu mokintais vy
rais, tikės į Dievą ir neiszra- 
dinėja visaip ant kunigų, tai 
jau tamsunai.

Tokia tai yra nuomonė ne
kuriu Lietuvių, bet neterp sve- 
timtaueziu. „Saulė“,u 71

— 1859 m. aficieriuš p. S. 
su buriu kareivių ėjo vieszke- 
liu per Lietuvą. Eidamas nuo 
Utenos Vilkmergen sustojo 
ant antrosios stacijos pasilsė
tu. Buvo labai iszalkę, o su 
savimi turėjo tikt džiovintos 
duonos. Siunczia tada karei- v 
vį pas lietuvius ko nors gau
tu. Kareivis eina, rusiszkai 
praszo ir gauna trumpą atsa
kymą: „Nesuprantu“! praszo 
antrąjį ir trecziajį ir vis tą pa
tį gauna atsakymą. Grįžta ta
da su tuszcziomis rankomis ir v
persako viską perdėtiniui; 
paskui juokdamos pridūrė: 
„Man regis, kad Jūsų Myli- 
sta, įėjęs jų pirktėn (grin- 
czion, triobon), sukalbėtumei 
katalikiszkus poterius, tai gau
tumei ko reikia“. Isztikro p. 
S. nieko daugiau nebeliko, 
kaip tikt paklausyti kareivio 
rodos. Eina tada pas ūkinin
ką pirkten, klaupias priesz 
kryželį ir persižegnojęs kalba 
lenkiszkai poterius. Kaip tikti 
pabaigė, ūkininkas atsiliepė 
priėjo: „Tai Tamstos esate 
katalikai, o ne pravoslauni 
ruskei ?!.... Mes to nežinojo
me“! Tuojaus atsirado ir pie
no, ir kiauszinių, ir mėsos, ir 
medaus. (Tikras atsitikimas.)

— Nemalonus apsirikimas 
(tikras atsitikimas). Vienas 
žmogus tamsioje naktyje pali
ko savo arklį prie karezemos 
ir nuėjo pasimtu pasėdoms 
szieno. Užcziupęs krūvą, pa- 
jėmė glėbį, atneszęs užmetė 
ant vežimo ir smagei sėsdama
sis suriko: „Naaa“! ir puksz 
szulinin! szienas užmestas ne 
ant vežimo, bet ant szulinio 
rentinio. A! atsitinka žmogui 
apsirikti, o girtam juo! Isz- 
traukė jį sveiką, bet juoko lyg 
sziolei gana. Magyla.

Vietines žinios.
— Visoje Chicagoje vandenį nevi

rintą negalima gerti.

— Panedėlyje prasidės naujas sū
dąs su E. Rollinger, kurs buvo ap
skųstas už nužudymą savo paezios.

— Prisigrūdęs eleveitorius sztore 
Schlesinger & Meyer nuo antrųjų 
lubų staigu pasileido, kas nors turė
jo sugriūti, žmonės baisiai persigan
do, nė vienas vienok nesusižeidė.

— 50 Sock yardų buezerių buvo 
sutraikavę pereitąją sanvaitę, bet 
szitame panedėlyje susitarę terp sa
vęs vėl sugrįžo prie darbo už senąją 
algą, t. y. už $1.90 ant dienos.

— Isz priežasties kaitros mieste 
daugiaus žmonių miršta.

Ersskccsiuoia kilii
Vaizdelis isz sodicczių gyvenimo.

• ______________________
Tąsa.

„Žmonių balsas yra Dievo 
balsas“, sako priežodis. Kaip 
tiktai žmonės susipranta,einan- 
tįs klaidingu keliu, pagrįžim| 
ant tikrojo kelio yra staigus. 
Teip dedasi dideliame sviete, 
teip dėjosi ir Juodkojuose. 
Daug, labai daug apjakinti 
nedorėlių monais, pasitikė
jo buk tai teisybė, bet po ji 
slėpėsi neteisybė, vienok greit 
pažino ir suprato esantįs šuva, 
džiotais, tada ant nieko nesi
žvalgydami pagrįžo ant tiesaus 
kelio.

Energija, su kokia emėš 
darbuotiesi naujas duszių ga
nytojas, daug parakvijonų at- 
szaldė; apsiriko vienok vaitas, 
manydamas, jog atszalusiejg 
pereis į jo szalininkus ir pa
rems jo nedorus užmanymus ii 
pasikesėjimus, tacziaus apsiri
ko. Iki sziolei neturėjo jo
kių prieszų ant savo galvos, 
bet įtempus perdaug stygas, 
jos turėjo sutrukti, už įžeidi
mą, kokį jis stengėsi užduoti 
kunigui klebonui, geri parak- 
vijonai užsistojo.

Isz palengvo — Genas ki
tam ėmė pasakoti apie vaito 
visus slapczei daromus nedory
bės darbus, apie jo isztusztini- 
mą valscziaus kasos, apie jo 
puikybę, pasididžiavimą ir 
apie neapykantą ant kunigo 
prabaszcziaus. Neprilanku- 
mas žmonių į jo, pusę kasdie
ną augo ir didinosi.

Užstojus dienai rinkimo vai
to ant jo jau nevienas nebal
savo, vienbalsei iszrinko aną 
iszmintingą valsczionį, kurs 
teip drąsei stojo apginime ku 
nigo. Negana to, 
nebepaliko aprinktas ant Sto
rastų (launinkų), kuris tikt 
laikės pusės ano nedoro vaito 
— teisybė gavo Virszu.

Kunigas nesikiszo į rinkimo 
dalykus, kaipo grynai svie- 
tiszkus, jis turėjo gana darbo, 
aprūpinti dvasiszkus reikalu? 
savo avelių, nevieno nenorėjo 
užpykinti, szirdį užduoti, h- 
biausei, kurie buvo atszalė 
prie Dievo, trokszdamas juos 
sugrąžinti prie Dievo. Te- 
cziaus buvusesis vaitas neno
rėjo metavotiesi, jis isz pasta1 
tinosios stengėsi kunigui iš
kasti duobę, bet nejusti nep- 
sijuto, kaip ant jo visokį var
gai ir priepuolei užgri
uvo; prie to dar DiewB 
pabarė savo ryksztele, užleki 
damas ant jo paezios sunkią■ 
ligą‘ I

— Dievas mus apleido, tat I 
kei ji kalbėjo savo vyrui, j

— Negali mums suteki 
palaiminimo, jeigu patįs O 
Jį užmirszome. Prakeik] 
užtraukėme ant savo namu f

Tie žodžei jo szirdį pervffil 
it su peiliu. į

Netikėjo. .. .nenorėjo tiki 
ti. Bet sztai jo milemojižmel 
na staigei papuolė į dar 8®1 
kesnę ligą. Per kiauras nail 
tis akių negalėjo užmerkti™ 
ligonės, Dievo bausmė jam 4 
galvos negalėjo iszeiti. I

— Ar paezios liga galėki 
būti — Dievo bausmė? Kal| 
bėjo patsai sau. j

— Juk ji jau sargaliota tai 
vo nuo keletos metų — 
veikt.... kiekvienas žmogui 
turi sykį mirti.... Moteriszkdl 
tokiuose atsitikimuose visadtfl 
nužvelgia Dievo bausmę, n^l 
įtiki į burtas.... kur cze atra I 
si, kad žmogus iszmintingas ii]

f“1

feįais asinėje jo žmona

į fa nuo diei 
sįnStti»nikties,8ergaD«

l^gamažinosi
Mi tek

pri 
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Gale Birželio 181’ 
buvo į Lietuvą dideli 
leoiio jnuija“, tie p 
h jauolai rodijo 
temą, o pavasariui 
užpulti ant Mdo 
.Nspaleonas, jų roi 
klausęs, leidosi gyb 
lijos tyrus. Mas) 
riiuneuė iszvengd 
traukėsi atbula ir
Maskvos prie Baro 
ko į atvirą korą,ži 
pergalėti Molt

paleonasiej^ill
galėtojas, ktPrai 
pėjus užgyventi, 
degti, Moliai t 
gė, kad neprietel 
joje užšilail-jti.

Napaleonas liep 
gal savo armijai, c 
tais® speigai, neg 
bliai ant Pranc-m
isz pasalo užsipi 
galotefetpe 
nątiltas pužo, pe: 
czei kareiviu gal 
jog sugrįžus į Lii 
leonas isz pusės i 
riomenės beturėję 

Vienok šapale 
nenustojo rife
Molių sigriį 
jt vėl už keletos 
Mo į karę 
Bet ir Moliu 
jnomi ašvienį 
Prūsija, dabar 
humenės 300,0(

sta katamijojo

litari pergalė 
Paryžią su sav 
riomene, bet i 
įkanden vijosi, 
sudėjęs ciecoris 
piant Tūtoms 
teėjo sprigę 
salos Eik ] 
nok neilgai te 
sugrįžoį savo 
kariumenę kv 
pta Waterloo 
iijs Napaleoi 
patsai atridavi
% pasitikėt 
jinsmojlet J 
5 išvežė antį 
salos 6zv. Ele 
Atlantiko jn 
milžinijzko n
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sako priežodis. Kai® 

oonės susipranta, eini® 
lingu keliu, pagurini® 
•o j o kelio yra staigu* t 
idasi dideliame svieto 
ėjosi ir Juodkojuo® 
labai daug apjakin® 
ių monais, pasitik® 
k tai teisybė, bet poj| 
neteisybė, vienok grėj 
ir suprato esantįs suųg 
s, tada ant nieko nes® 
lami pagrįžo ant tiesa® 

rgija, su kokia ėmė® 
(tiesi naujas duszių gi J 
3, daug parakvijouų 
apsiriko vienok vaito® 

amas, jog atszalusiejį 
į jo szalininkus ir pa 

o nedorus užmanymus j 
sėjimus, tacziaus apsiri
ki sziolei neturėjo jo 
■ieszų ant savo galvos, 
empus perdaug stygas, 
rėjo sutrukti, už įžeidi 
okį jis stengėsi užduoti 
ui klebonui, geri parak
ti užsistojo.
palengvo — vienas ki

rn ė pasakoti apie vaite i 
slapczei daromus nedory 
urbus, apie jo isztusztini : 
alscziaus kasos, apie j? i 
rbę, pasididžiavimą ii į 
neapykantą ant kunige 
iszcziaus. Neprilanku 
žmonių į jo pusę kasdie- 
igo ir didinosi.©
;stojus dienai rinkimo vai 
t jo jau nevienas nebal į 
vienbalsei iszrinko aną 

ntingą valsczionį, kur* 
Irąsei stojo apginime h j

, Negana to, 
paliko aprinktas ant sk-Į 
i (launinkų), kuris tiki- 
•s pusės ano nedoro vau® 
nsybė gavo Virszu. 
unigas nesikiszo į rinkim i 
kus, kaipo grynai svit 
c u s, jis turėjo gana dark 
įpinti dvasiszkus reikalu 
i avelių, nevieno nenoiėį 
ykinti, szirdį užduoti, ii i 
nsei, kurie buvo atsa 
3 Dievo, trokszdamas j» 
rąžinti prie Dievo, lt 
rus buvusesis vaitas nes 
o metavotiesi, jis isz pasb 
osios stengėsi kunigui Ė 
sti duobę, bet nejusti new 
lito, kaip ant jo visokį n* 
l ir priepuolei užr 
o; prie to dar Diew 
barė savo ryksztele, užlėR 
m as ant jo paczios siu®

. I 
— Dievas mus apleido, tųi 
ji ji kalbėjo savo vyrui. į 
— Negali mums šute: 

iilaiminimo, jeigu patįs Jg 
į užmirszome. Prakeiki: į 
žtraukėme ant savo nanuiB
Tie žodžei jo szirdį pen® 

; su peiliu.
Netikėjo... .nenorėjo till 

i. Bet sztai jo milemojite|| 
la staigei papuolė į dar s® 
cesnę ligą. Per kiauras nu 
;is akių negalėjo užmerkti|t 
ligonės, Dievo bausmė jams 
galvos negalėjo iszeiti.

— Ar paczios liga gal? 
būti — Dievo bausmei b 
bėjo patsai sau.

— Juk ji jau saįgalioto h 
vo nuo keletos metu - i 
veikt.... kiekvienas žmotf 
turi sykį mirti.... Moteriai 
tokiuose atsitikimuose visad 
nužvelgia Dievo bausmę, t 
įtiki į burtas.... kur cze an 
si, kad žmogus iszmintingi’
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apszviestas įtikėtu į kokį tenai 
prakeik.... neužbaigė; patsai 
žodis„prakeikimas“, kurį kart- 
kartiemis .minėjo jo žmona, jį 
iszgązdino.

Slinko diena nuo dienos, 
naktis nuo nakties, serganczios 
padėjimas paveizdan žvakės 
baigenczios gesti, mažinosi kas 
valanda. Mažai besznekėjo. 
Matydamas, jog ji mirs, nubė
go pas kunigą.

Kunigas klebonas jį priėmė 
malonei ir skubinosi, prie 
serganczios. Suteikęs szven 
tus Sakramentus, pasiliko 
kokią valandą, kad geriaus 
priruoszti ant kelio amžina- 
sties.

— Kunige prabascziau — 
atsiliepė žmona - mano vyras, 
Tau Tėvelį, labai prasikalto, 
— dovanok jam, atleisk jo ap- 
jakimą.

— Mano miela, pratarė ku
nigas, tavo vyras, tai pakly
dusi avelė;kaipo geras piemuo 
palikęs, devynias deszimtis 
devynias, szimtosios jieszkosiu. 
Melskemose, idant kuveikiau- 
kiusei sugrysztu po sparnų sz. 
Bažnyczios.

Toliaus bus.

NAPALEONAS I.
Pabaiga.

Gale Birželio 1812 m. pri
buvo į Lietuvą didelė Napa- 
leono „armija“, cze jam Len
kų jenarolai rodi jo perleisti 
žiemą, o pavasariui iszauszus 
užpulti ant Maskolijos, bet 
Napaleonas, jų rodos neisz- 
klausęs, leidosi gylyn į Masko
lijos tyrus. Maskolijos ka- 
riumenė iszvengdama kovą 
traukėsi atbula ir tikt netoli 
Maskvos prie Barodinos iszti- 
ko į atvirą kovą, žinoma, likosi 
pergalėti Maskolei, jie vėl 
smuko į kraszto gilumą. Na
paleonas įėjęs į Maskvą it per
galėtojas, bet Prancūzams nes
pėjus apsigyventi, miestas ėmė 
degti, Maskoliai tyczia užde
gė, kad neprietelei negalėtu 
joje užsilaikyti.

Napaleonas liepė grįszti at
gal savo armijai, cze prasidėjo 
baisus speigai, negana to, Mas
koliai ant Prancūzų beperdėm 
isz pasalo užsipili dinėjo ant 
galo besikelant per upęBereži- 
ną tiltas įlūžo, per tat tukstan- 
czei kareivių galą gavo, teip 
jog sugrįžus į Lietuvą' Napa
leonas isz pusės milijono ka- 
riumenės beturėjo tikt 40,000.

Vienok Napaleonas dar vis 
nenustojo vilties pergalėsįs 
Maskolių, sugrįžęs į Prancuzi 
ją vėl už keletos mėnesių su
rinko į karę 200,000 kareivių. 
Bet ir Maskolius nesnaudė: su 
juomi susivienijo Austrija ir 
Prūsija, dabar jie turėjo ka- 
riumenės 300,000, kuri isztiko 
su Prancūzais į kovą prie Lip- 
sko Saksonijoje. Trįs dienas 
tęsėsi ta baisi kova. Napaleonas 
likosi pergalėtas. Jis bėgo į 
Paryžių su savo likusiąją ka- 
riumene, bet ir nepretelius jį 
įkanden vijosi, ir Napaleonas 
sudėjęs ciecoriszką karūną, lie
piant kitoms vieszpatystems, 
turėjo apsigyventi ant mažos 
salos Elbos. Napaleonas vie
nok neilgai tenai sėdėjęs vėl 
sugrįžo į savo tėvynę, ir ėmė 
kariumenę kviesti, bet kovoje 
prie Waterloo Prusai ir Ang
lija Napaleoną pergalėjo, jis 
patsai atsidavė į rankas Ang- 
likų, pasitikėdamas ant jų są- 
jausmo, bet Anglikai pagavę 
jį iszvežė ant tuszczios, tolimos 
salos szv. Elenos. Apsiaustą 
Atlantiko jūrėmis. Teip tai 
milžiniszko narsumo ir gudru

mo žmogus pabaigė savo amžį, 
kaipo kalėjis isztremtas ant 
mažos salelės. Dievo atakis 
užkrito ant jo už perdidį di
džiavimąsi ir pragaisztingai su
vartojimą jam duotosios do
vanos.

Meilė tėvynės.
Kaip tavo tėvynė
Yr meilė rami!
Kaip didžią saldybę
Tu szirdžiai neszi.

Jei sunkus liūdnumas 
Mums szirdį kankins, 
To jausmo ramumas 
Skausmus mums ramins.

Ir ko gali stokuoti.
Kad turtą szirdys
Dar galim’ neszioų, 
Kurs niekad nenyks.

Ir ko gal stokuoti,
Kad daikts dar yra, 
Kurį gal bucziuoti 
Su meilę karsztą.

Nors laimės ant svieto
Nustojam visos,
Bet jausmas palieka
Tos meilės szventos.

Szirdies užszalimą
Jis dar atgaivins, 
Szventų įkvėpimų 
Į duszią įpins.

Duos akstiną tikrą
Prie didžių darbų.
Duos ant svieto kito 
Linksmybių ramių.

(Isz „T. Sargo“.)

Paslaptinis maskolių val
džios dokumentas.

(Isz Varpo.) 
Tąsa.

Pasiremdamas ant teisingos 
nuomonės, kad galingiausiu 
įrankiu sutvėrimai sziandieni- 
nio kunigų typo yra mokykla, 
valdžia pasirūpino įgyti įtek
mę ant iszguldymų vietinėse 
dvasiszkuose seminarijose, 
bent-gi ant tokių iszguldymų, 
isz kurių mokintinis pažįsta 
Maskolijos istoriją ir civiliza
ciją. Priesz tuos valdžios 
žingsnius augsztesnėji katali
kų dvasiszkija tuojau pastatė 
nepalypstytiną mokinimą se
minarijose ir suvisai uždarė 
tas teoliogijos mokslo szvent- 
vietes „passalinėms ypatoms“, 
prie kurių priskyrė ir valdžios 
organus. Reikėjo net pirmiau 
susižinoti su Rymo kurija, kad 
iszgauti bent tiek, kiek turi
me, sziandien, t. y. tiesą admi
nistracijos ir mokyklų valdžios 
siuntinėti į seminariją sykį 
ant metų savo perstatytojus 
asistencijai prie egzaminų isz 
maskoliszkos kalbos, literatū
ros ir Maskolijos istorijos. 
Vienok pasekmės, pasiektos 
per tą susitaikymą su popie
žiaus valdžia, neatsako pir
miausiam siekiui, dėl kurio 
užmanytos dipliomatijos dery
bos. Nėsa negana to, kad at 
lankymo valdžiai perstatytojo 
tiktai sykį ant metų visai ne
užtenka IJVYKDYMUI TIKROS 

kontroles (Žinoma), bet 
da valdžios delegatų nuomonė 
neturi nė mažiausios įtekmės 
apsprendime mokintinių kva
lifikacijos... . Taigi delega
tus ant egzaminų dvasiszkose 
seminarijose reikia skaityti 
kaipo pirmą žingsnį užvedi
mui tikros priežiūros tų mok
slo įtaisų. Palikti teip, kaip 
sziandien — negalima, tai pas
magintų katalikų dvasiszkijos 
persitikrinimą, kad visi musų 
bandymai pavesti seminarijos 
apskritai priežiūrai nuėjo ant 
niekų, ir kad kleras gali szvęs 
apgalėjimą. Dėlto-gi priguli 
neatleidžiant, pamaži, bet si-

stematiszkai žengti prie su
griovimo kynų sienos, kuri 
iksziol laiko užtverusi nuo 
vieszpatystės valdžios pažiū
rėjimo visą sistemą mokslo ir 
auginimo seminarijose (Visai 
teisinga)......... Valdžia tu
ri pasiekti idant jos perstatyto- 
jai galėtu liuosai įeit į semi
nariją visuomet, idant pasiro
dytų tenai ne kaipo tylus žiū
rini, bet kaipo veiklus kontro
leriai iszguldymų maskolisz
kos kalbos, maskolių literatū
ros ir Maskolijos istorijos, teip- 
gi kaipo ypatos su atida sau
gojanczios, kad dvasia augini
mo jaunuomenės seminarijose 
neitų priesz valdžią.........Vie
nok iki augszcziau minėtas 
siekis nebus prieitas, busime 
kaip sziandien neiszgalincziais 
kovoje sn politiszka tendenci
ja katalikiszkos dvasiszkijos 
veiklumo Teip.

Jeigu valdžia būtinai reika
lauja gerai einanczios mokyk
los katalikų kunigams pri
rengti, tai juo svarbesnis val
džiai geras iszsitobulinimas 
mokyklų apskritai. Mokyk
loje auginama visa ateitės kar
ta to kraszto. Isz mokyklos 
žmogus semia ne tiktai tūlą 
iszteklių mokslų teoretiszkų 
arba taikomų, bet ir visą dės- 
tinį pažvilgių ant politikos ir 
visuomenės prilygimų, kuriuo
se, iszėjus į svietą, pats turės 
priverstinai priimti didesnį ar 
mažesnį dalyvumą. Dėlto na- 
cijonaliszka pakraipa mokyk
los turi likti virsziausiu įran
kiu valdžios trusuose susivie- 
nyjimui tų pakraszczių su 
vieszpatystės viduriu ne tikt 
su pagelba uždraudimų siste
mos, didesnės spėkos arba gry
nai materijaliszko ekonomisz- 
kų reikalų ryszio, bet keliu 
įtekmės ant nuomonės, ant 
dvasios lenkų jaunikaiczio<,_. .

Pirmiausia tame dalyke yda 
tai stoka tūlų mokslo įtaisų, 
labai krasztui reikalingų. Len
kų Karlystė, nežiūrint ant isz- 
bujojusios fabrikinės pramo
nės, neturi politechnikos insti
tuto. Jaunomenė, norėdama 
įgaut augsztesnį techniszką 
apszvietimą, turi jieszkoti jo 
arba užrubežyje, arba toly- 
muose ciecorystės miesztuose, 
kur labai sunku įsitekti dėl 
didelio skaitliaus norinczių 
įstot į augsztėsnę specijaliszką 
įtaisą.

Toliaus bus.

Korespondencijos.

Isz South Bend, Ind.
Praeitą nedėlią aplankiau lietuv- 

tuvninką brolį Zękoninką Notre 
Daine, o vakare buvo procesija su 
S. S. Sakramentu terp 4 stacijų kaip 
sename krajuj per Dievo Kūno. Ku- 
nįgai, zokonįkai ir studentai su žva
kėms ėjo, o takas buvo iszsodintas 
mažoms žvakėms isz abiejų pusių 
ant žolių, kapelija grajijo, tai iszro- 
dė kaip dangus terp žolių, medžių 
ir parėdytų altorių. Su guodone, 

Alex. Pavlovski.
321 Hill st.

Isz Westville, Ill.
Asz norėczia keletą žodeliu ital- c u v

pinti į guodotiną laikrasztį „Katali
ką“ apie tokį kvailą apgarsinimą 
cjuod. laik. „Lietuvos“. „Lietuva“ 
garsina kad padarys bedieviszką 
knįgą, kuri talpins p. Olszevsko vi
sus bedieviszkus darbus, apie Chica- 
gos lietuviszką parapiją ir apie guo
dotiną Kun. Kravczuną. Ar matot 
toki kvailą apgarsinimą, ir mislija kad 
ras tokiuskvailus žmonės, kurie pirk
tu ir skaitytu tokią kvailą knygą; ir 
dar sako, koleik dar nėra knyga ga
tava, tai gausit tik už 1 dol., o kaip 
bus gatava tai prekė bus 2 dol.

Abonentas, A. Sz.

Aprilii Dubai.
Tąsa.

Petrė. Ką tai reiszkia, kad Judo- 
szius gavo lauką kaipo teisybės prekę?

Senutė. Judoszius atgal atneszė 
trisdeszimtis sidabriniu kunigams ir 
žydų viresniemsiems. O kad jie ne
benorėjo atsiimti, nuėjęs į bažnyczią 
juos tenai pametė. Tą matydami 
viriausiejei kunigai nupirko už tuos 
pinigus puodininko lauką, kurį pa- 
skirė ant kapinių pakeleivėms, Jeru- 
zolimoje mirusioms. Isz to aiszku, 
kad .Judoszius po teisybei to lauko 
nevaldė, vienog jis buvo savininku 
jo, dėlto kad buvo savininku pinin
gų, kuriais tas laukas buvo pirktas.

Baltrukas. Dėlko tai jo pilvas 
iszputo? Tai bjauru!

Senutė. Žinoma, jog tai bjauru, 
bet to žmogaus viskas buvo bjaurus. 
Jo pilvas atsidarė per įpatingą Die
vo prakeikimą, nes paprastai tas ne
sideda su pakartaiseis. Antrapus 
apsukus, Judosziaus duszia buvo 
daug bjauresnė, neg kūnas. — szv. 
Petras toliaus teip šnekėjo:

Visi Juruzolimos gyventojei apie 
tuos dalykus dasižinojo; praminę tą 
lauką: Haceldama, ką reiszkia kraujo 
laukas (nes V. Kristaus krauju likosi 
nupirkta). Nes buvo paraszyta 
psalmų knygoje: „jo vyskupystę te
gul jema kitas“, taigi sakau jums, 
jog reikia mums ant jo vietos ap
rinkti vieną terp tų vyrų, kurie su
segdavo su mumis per visą laiką, ku
ri V. Jėzus su mumis pralęizdavo 
nuog krikszto Jo iki tai dienai, ku
rioje likosi nuo musų paimtas, t. y. 
įžengė į dangų. Reikia, idant vie
nas butu su mumis Jo Isznumirusiu-
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jų Prisikėlimo liudytoju.
Ir likosi paskirti du mokytiniu „ku

riuodu visados sekdavo Vieszpati; vie
nas vadinosi Juozapas Barsabas, ar
ba antraip Justus (Teisusis), o ant
rasis Motiejus.

Ir pradėjo visi melstiesi tarydami: 
„Tu Vieszpatie, kurs pažinsti visų 
szirdis. parodyk, katrą terp tų dvie
ju aprinkai, idant užimtu vietą to 
tarnavimo ir apasztalavimo, isz kurio 
Judoszius iszkrito, idant nueitu į sa- 
vąję vietą.“

Petrė. Senutė, ką tai reiszkia 
tarnystė (patarnavimas) ?

Senutė. Tarnystė tiek-pat reisz
kia, kaipi pridermė, užduotis. Tar
navimas, kurs turėjo būti pavestas 
Judosziaus įpėdiniui, prigulėjo ap- 
sakynėti Jezu Kristų, musų Vieszpa
ti visoms žmonių giminėms pasaulė- 
je terp įvairių persekiojimų ir pavo
ju, toksai buvo tikslas visų Apasz- 
talu. U

Marė. Senutė, o kas tai yra vėl 
apasztalayimas?

Senutė. Apasztalavimas arba 
apasztalystė yra tai pasiuntinystė. 
Apasztalavimas suteikdavo jiems tie
są mokinti visus žmonės ir valdyti 
juos Dievo vardu.

Domicėlė. Ką Apasztalai galėjo 
valdyti? jie buvo tokie varguolei, 
visų paniekinti ir po kojų paminti!

Senutė. Apasztalai likosi paszauk- 
ti, idant valdyti visą pasaulę, visus 
žmonės; nes visi žmonės turi vieną ir 
tą patį tikslą: pažinti tikrąjį Dievą, 
arba aiszkiaus sakant Jezu Kristų, y
musu Iszganytojį, o apasztalai tą tai 
Dievą ir apsakinėjo.

Kaziukas. Kadą tai V. Jėzus da
vė jiems tą valdžią?

Senutė. Tadą, kad jiems tarė: 
„imkite Dvasią szv., kaipo Tėvas 
manę siunczia, teip asz jus siuncziu. 
Eidami tada mokinkite visas gimi
nės, kriksztydami jas vardan Tėvo 
ir Sūnaus ir Dvasios szv. — mokin
dami jas užlaikyti viską tiktai jums 
įsakiau. Apsakinėkite Evangeliją 
visokiam sutvėrimui, kas įtikės ir ap- 
sikriksztys, bus iszganytas: o kas 
neįtikės, bus paskandintas. Kas jū
sų klauso, manęs klauso. Kas 
jus nėkina, manę nėkina. O sztai 
asz esmi su jumis per visas dienas 
iki pasaulės pabaigai.“

Baltrukas. Senutė, į kokią tai 
vietą nuėjo Judoszius? Szv. Petras 
sako, jog jis nuėjo į savąję vietą.

Senutė. Nelaimingo ir prakeikto 
Judosziaus vieta yra peklą, į kurią 
įkrito,dasileizdamas savžudystės, vie- 
tan gailesties ir maldauti nuo savo 
gero Mokytojau susimylėjimos.

Antanukas. Matai Senutė, kad 
asz neatsiliepiu; jie visi trugdo, tei
raujasi, o asz toks mažas varguolis, 
nė žodeliu nepartraukiu.

Senutė (jį glostydama). Mano 
mažiucziukas gali sznekėti lygei su

kitais; jei ko nesupranti, klausk sy
kiu su kitais, o tas tau iszeis ant nau 
dos.

Antanukas. Gerai; kiaušy nėšiu, 
ko neparmanysiu.

Senutė. Teip mielas vaike. Bet 
netrukdomi ženkime toliaus apsaki
nėti Apasztalų istoriją. Užtilus szv. 
Petrui ir pasimeldus apasztalai davė 
kaulelius dviem paskirtim mokyti
niam ir puolė ant Motiejaus ir pas
kaitytas yra tep dvylikos apasztalų.

Antanukas. Ar jis buvo tuo už
ganėdintas?

Senutė. Mano mielasis, asz to 
negaliu pasakyti būtinai, bet neabe
jotinai džiaugėsi isz to, jog galės 
vargus varkti ir pavojumidalyties su 
kitais.

III.
Dvasios szv. Atsiuntimas.

Persk. II. 1—4.
Senutė. Penkiasdeszimtoje die

noje po Velykų (t. y. Vieszpacziui 
Isznumirusiujų prisikėlus) pas žy
dus pripuolė didelė szventė, Penk- 
tinemis vadinama, kurią apvaikszti- 
nėjo tiesdavystės atminimui ant kal
no Sinajaus; ir buvo teippat pjutės 
szventė, laike kurios pirmlakus javus 
Dievui ant garbės aukaudavo. Nau
jame Įstatyme ta szventė apturėjo 
augsztesni paženklinimą. Ta szven
tė stojosi tiesdavystės szventė, nes 
Dvasia szv. Jėzaus tiesą įspaudė i 
szirdis pirmųjų krikszczionių ir pju
tės teippat szventė, dėlto kad tą die
ną susivienijo su bažnyczia pirmie- 
jei krikszczionis- Pasiklausykite 
terp kokių aplinkybių atsitiko Dva
sios szventos atsiuntimas, kurią V. 
Jėzus buvo Apasztalams prižadėjęs 
„Apasztalų darbai“ teip jį apraszo: 
kadą atėjo Penktiniu (dabar Sekmi
nių) diena Apasztalai ir mokytinei 
visi kartu buvo susirinkę toje paczio- 
je vietoje....

Antanukas. Kokioje vietoje?
Senutė, Vakarininko bute, kurs 

buvo namuose užgyventuosi Marijos 
Dievo Motynos ir szventų moterų ir 
kur susirinkdavo ant maldos. Turi 
būti buvo tai namas Marijos, Jono 
motynos, vadinamojo Morkų. Tai
gi kadą visi teip buvo suririnkę, isz- 
girdo urnai..........

Antanukas. Ką tai reiszkia urnai? 
(Marė susiraukusi žvairuoja į Anta
nuką).

Senutė. Urnai reiszkia staigei. 
Iszgirdo didelį užimą isz dangaus, 
tarsi vėsulas krintantis. Ir pripildė 
visds namus. Ir pasirodė jiems isz- 
skirstyti liežuvei tarsi ugnies ir sė
dosi ant kiekvieno galvos.

Senutė. Ne, nebuvo tokia ugnis 
kuri kepintu, bet buvo tikt ugnis 
malonės uolumo, kuriuomi Dvasia 
szv. pripildė jų szirdis.

Baltrukas. Gal tai bus paprastas 
vėsulas ir perkūnija?

Toliaus bus.

Perstatymas.
18 d. Berželio atgrajis pui

ki’ teatrą mokitiuei lietu visz- 
kos Szveuto Jurgo mokslainės 
todėl visi lietuvei yra 
užpraszomi atsilankyti minėto
je dienoje. Visas pelnas eis 
ant Bažnyczios. Prasidės 7Ą 
vai. vakare.

Vyrai, vyrai!
Visi ant “Forth July” į Riverside. 

Didžiausias ir gražiausias piknikas visų 
Chicagos lietuvių, bus laikytas 4 d. Lie
pos (per “Forth July“), darže Bergman’s 
Grovo, prie Desplaines av. ir 27 ui, Ri
verside, Ill. Prasidės 1% valandą priesz 
pietus. Inženga vyrams 25c., moterims 
dykai. Daržas Bargman’s Grove yra la
bai gražus, dideli lapoti medžiai, puikus 
takai ant pasivaikszcziojimo, gera plat
forma del szokių: grajis pirmos kliasos 
muzika. Ant pikniko bus parengtos 
lenktynes, už kurias greieziausiejie gaus 
puikius prezentus. Visus lietuvius ir 
lietuvaites ucpraszo.

Komitetas.

Imkite virszutinį “Metropolitan 48- 
tos av. Elevator“ geležinkelį, kurs davež 
iki W. 48-tos av.; tenai gausit „La Grange 
Street Car“, ant kurio bus isztiestas au
deklas su paraszu: Lietuviszkss Pikni
kas; tasai davež į vietą Pikniko. Galime 
važiuoti ir visais streetkariais, kurie eina 
į W. 48 av., o isz 48 av. imkite „La Gran
ge Street Car“, kurs davež į vietą.

Teatraliszka draugystė.
Szv- Martino, 18 d. Sėjo lai

kys mitingą Bažnytinėj salėj 
ant 33-czios ir Auburn av., ant 
kurio įstojimas į draugystę dar 
tebebus pusė dol., todėl malo
nei visus užpraszome atsilan
kyti ant minėto mitingo ir ku
rie nori pristoti į draugystę te- 
pasiskubina, nės tai yra pas
kutinė proga teip pigus pasto
jimas.

Komitetas.

Susitvėrė naujas lietu- 
viszkas kliubas.

Po vardu Lithuanian South Star 
Pleasure Club Cicle. Po No. 3301 
Auburn avė., jau yra prigulineziu 
sąnarių į 15 ir visa administracija 
iszrinkta.

K. Montkus prezidentas
J. Urbas sekretorius
A. Zachareviczia kasierius.

Mitingai bus laikomi du sykiu ant 
nedėlios, utarninkiais ir petnyczioms. 
Kas turi norą gali prisiraszyti toms 
dienomis.

Szirdingai užpraszo susirinkti vi
sus Lietuvius.

Jos Urbas sekretorius
3315 S. Morgan st.

„kataliko" agentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi
nėti orderius ant visokiu drukoriszku v a

darbų ir teip toliaus yra szie:
J. Dykaviczia,

4737 S. Paulina st.
J. Andriuszis,

898 31 Place.
J. Ostrauskis,

3058 Throop st
M. Banievicz,

4502 S. Paulina st.

V, Gedbut,
Virden, Ill. box 4.

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis,
Westville, Ill.

„Tėvynės Sargas“
Mėnesinis iliustruotas laikrasztis.

Ketveri metai stovi ant sar
gybos Lietuvių tautos: szvie- 
sos, tikybos ir kalbos.

Gaunamas Scrantone, Pa. 
kasztuoja tiktai 1 doleris dnt 
metų. Adresas toks:

Rev. A. Kaupas, 
114 Theodore st.

Scranton, Pa.

Didelis iszpardavinias
PAS

STERNĄ 
3431 

HALSTED 
Street.

Szitą petnyczią 
ir sabatą pigiau
sios prekes kaip 
visados.

Visokį korsetai 
verti 50c. per tie
dvi dieni parduo
sim už............ 25c

Baisyklių kep- 
sai......................9c.

Bruslotai verti 
•$loo pard. už ..49c

Silvestras Wleklihski
Geriause užeiga dol visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
8230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

H. STRUŽINA,
Persikraustęs į savo locnus namus par
sitraukiau daugybe szviežio tavoro ir 
parduodu už pigiausę prekę, už tokią 
ne mieste negausite: kaip tai: marszki- 
nius, kotus, overkuczius ir kitokius apsi- 
rCdymo tavorus del vyrų, moteriszkių ir 
vaikų.
Has szitą apgarsinimą iszkirpęs atnesz 
perkant gaus pigiaus, 10 c. nuo dolerio.

8248 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.
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M. PRITIKIN,
IszdirbOjas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos
tomąjį Taboką.

KATALIKAS.

-

Dr. Mirija Wilt
Lietuviszkas daktaras, kas dienų 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

838 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

Lietuviszkas Daktaras.

Dr. M. F. Božincz
Ofisas 162 W. Chicago avė. 

Rezidencija 
Priima ligonius 

Ofise

Priima ligonius 
savo gyvenime

186 Sonthport avenue 
Į nuo 9 iki 10 isz ryto 
Į nuo 3 iki 4 po piet 

priesz 9 isz ryto 
nuo 10Į£ iki 2% 

nuo 5 iki 7 ir po 9 vak.
Ofisas Reliance Building cor. State & 

Washington street.
Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3.

Ofiso Teleponas Main-661.
Gyvenimo Teleponas North-393. 

Ant Bridgeport!) atsilankys 11 iki 2 
kas nedėldienį.

SALIUNAS ir RESTAURANTAS

S. J. ROKOSZO,
109 W. RANDOLPH ulyczia 

DESPLAINES.
Užlaiko gera szalta alų, geriausia 

arielka, kvepenezius cigarus, ir gerą už
kandį.

arti

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
dėl zaboni, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas

LEONA VAITKEVYCZIU,

Labai skatHlg- . ... .
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras. 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip tolinus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st.
3557 ir 3559 S. Ilalsted street
6238 S. Halsted st., ir 63 st.
4717 Ashland Av., ir 47 st.
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CH IC AGO, ILL.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Paskolinimo ir budavoji

Benziger Brothers

Didžiausi namai visokių ženklų 
(regalių) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbčjei Karūnų, 
Vėliavų, Szarpų, Ku- 
kardų, Juostų ir viso
kių daiktų priguliu 
ežiu draugystėms.

Teip-gi malda
knyges, 
ežius, abrozus ir tt

Ražau-

Paraszyk o gausi Iliustruotų 
kataliogą.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Proves yra atliekamos teisin
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti, 
Metropolitan Block 

163 E. Randolph st. Chicago, ILL. 
RUIMAS 23.

Mūrininkas ir kontraktonus atlieka 
teisingai ir gerai viską.

75 Palmer avenue, 
CHICAGO, ILL.

7

Temikrt Lietuvei!
Asz turiu dvi Aptiekus,

Kurios randasi tokiose vietose kur daugiaašei 
gyvena Lietuvių; Viena aptieka ant Town of Lake 
ant kampo 47 ir Wood st., o antra ant Bridgeport’o 
ant kampo S. Morgan ir 31-st Place (seninus Laurel ir 
James). Užlaikom visokias žolias ir kitokias gydyklas 
seno kra.taus ir AMERiKONiszKAS; teipogi pas mane 
galima gauti visokių juostu reikalingų ligoniems ir 
visokių guminių preparatų.
Receptus iszpildome kuo-geriausei ir kuo-pigiausei, isz mano aptie

kus per teleponą galite paszankti koki tikt norite daktaro.

Prie mano aptiekos ant Bridgeport’o 3121 S. Mor- 
(seninus Laurel) visados gyvena Lietuviszkas 

daktaras, Dr. M. J. Stupnickas, o ir ant Town of La
ke kasdieną, atvažiuoja į mano aptieką.

Biedni gauna rodą daktaro už dyka.

Jedelinis tolei 

BlBŽEHSirta S

3 P. Apį?lmPbk& 
S triksnitojiE 
Sy.hfemaPmiT

SU.VWr^bnlu'

7
?
¥U Benziger Brothers

211 & 213 Madison street
CHICAGO. ILLINOIS.

Kataliko
Spaustuve

KATALIKO SPAUSTUVĖJE SPAUDINASI 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLAKATUS, VIZITKARTES IR VISOKĮ 
KITI DRUKAI, LIETUVISZKOJE, LEN- 
KISZKOJE IR ANGLISZKOJE KALBOJE 

IR TT.

Spaustuve yra įtaisyta su uau- 
jauseis įrėdimais.

Darba atliekame pigei, greitai ir grąžei

SIUNCZEME TEIPGI PINIGUS IN VI 
SAS DALIS PASAULĖS, IPATINGAI fį) 
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ. VISKĄ ATLIE

3258 S. Morgan st Chicago, Ill.

FOKNICZEI

Henry Stuckart,
Draugyste paskolinimo ir nudavojimo 

po vardu Kunigaikszczio Lietuvos Vy
tauto, užsidėjo 13 d. Morcziaus ’99 m. 
laiko savo susirinkimus kas Sereda 8 ad. 
vakare ant Town of Lake Halėj J. 
KUSZLEIKOS po No. 4533 S. Paulina st. 
Akciją tur parduotu už $181, kas nori 
prie szitos naudingos D-tės prigulėti, te
gul ateina ant susrinkimo. Administraci
ją visa yra po bodnsu.
Presidentas S. Marcinkiavicze 

4514 Paulina st. bons 5000 
V. Szimkievicz

bors $500 
J. Staniavicze

4543 Hermitage av. bone 2000
Sekret. Finans. S. Nutautis

4424 Wood street bons 500 
J. Kuszleika

4533 S. Paulina st. bons 5000 
A. Vachauskis

1507 W. 22 st. bons 10,000 
A. Makars

4510 Hermitage av bons 8001' 
L. Vaitkeviczfe

4600 Fifth av bons 8000 
J. Tomaszevskis

4512 Wood st. bons 8000 
V. Muszczinskis

1920 48-tR''st. bons 500 
A. Stanevidze

4548 Hermitage av bons 500 
F. Martinkus

4612 Fifth av bons 500

V. Prezidentas

Sekretorius

Kasierius

Notarius

Dyrektorei

John Baudziulewski,
parduoda

Abrozus, abrozų rėmus paauksuotus,rė 
mus senus padaro kaip naujus. Lampas, 
torelkas, stalų uždangezius, kuknios stoi
kus ir tt. ir paskolina ant veselių stotkus; 
figūras ražanezių ir szkaplierių, atlieka 
visus darbus ir orderius, teipgi ir bažny
tinius darbus atlieka. Iszpildo viską 
greitai, pigei ir grąžei.

340 W. Chicago avė. CHICAGO, ILL.

MATH. GETKA,
parduoda

Forniczius, matrosus, peczius, geleži
nius iszdarbius ir tt.

183 Cornell str., netoli nuo
Milwaukee avė. CHICAGO, ILL.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra įgarantavojamas 
uienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHIGAGO, ILL.

Stanislovas
Wojahskis,

Turi užsidėjęs balbėrio užvedimą, ker
pa plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau
kus; teipgi laiko dėl moteriszkių atskirų 
kambarį, viską padaro dailei, ’greitai ir 
pigei.

Ant kampo Milwaukee avė. ir

Tell Place CHICAGO, ILL.

Iptiekorius J. L MIKOLASZEK

A. OKON, 
GRARORIUS 

užlaiko arklius, vežimus, kvėttas, 
uždangalus (calunas), pirsztines, 

baksus.
837 32 Place

Kunigis M.Juo< 
per ilgą laiką (b 
brikas terp Ameri 
aut galo perejo p 
mmgte lenkus, 
Chgoje ąrigi 
rjem nepagiriu 

t ksikoe budos ant] 
^la^Migi«Lie

THE EAGLE FURNITURE HOUSE.
WL. NOWACZEWSKI

838—840 MILWAUKEE AVE.

Lietotoiqneprigi 
0t jam tema 
norstiesą paakini 
tovįiakeiiohtvei 
isz cze praasalin 
priverktas prasisz 

, nerinomtneigeid

Parduoda
me meblius 
pecziusir 
karpetas 

kuopigiau- 
sei.

_ priabhkė prie 
?; gorijos nepriguln 

kuriu Sektos vii 
nekoksai Kamiu- 
vadina „biskopii 
Juodymus pris

Ateikite ir persitikrinkite jog mes ■ 
parduodame piginus už visus kitus 
mieste.

Parduodame už cash money ir ant 
nedėlinių arba mėnesinių iszmokeszczią

to Jishpo“ i 
neprigūlmingus 
tikslui paraszė v 
vąkskąikiAi 
ti, iszeinanti u

John Mikalowski,
Parduodu kvepenezius cigarus kopigiausei, visam mieste.

Amtryee“, lais 
numarį w; p 
ti lenkiški b 
kartojo, h : 
rasti No. 13$ „I

KARPETOS, ABROZAI, 
PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS 
VOS. 
MIESTE.

IR GELEŽINES LO-
PIGIAUSE VIETA

2517—2519 ARCHER AVE. netoli
HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
Parduodam SZIPKORTES ISZ EUROPOS IR Į EUROPĄ, 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
suvaikszcziojamusų kantoro į MASKOLIJĄ

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Ąusokius fornieziua, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Ilalsted st. CHICAGO, ILL.

□ Kabinėto Photograph!jos po $1-50, 
2-50, 3oo už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg. CHICAGO, ILL.

SCHIFF & CO
S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

1270 N. Leavitt street, CHICAGO, ILL.

lieka“ No. 24, 
laikrasdn i® 
mes nei neari 
vertimo paminė 
paduodame, ne

ATORNEY BECKERMAN

advokatas ir notarins
Dėl bėdnų atprovoja visokias provas už 

dyką.
397 West 14-th treet, 

CHICAGO. ILL. ‘

Buczernė
JONO KLEEHAMMER

Parduodu visokes mėsas: rūkytas, sū
dytas ir szviežės. Kumpius, szinkas ant 
Velykų.
8214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Lietu viszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

8315 S. Morgan St., CHICAGO.

Paduodu dėl žinios visiems Lietuviams, 
jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos, Ant aptiekos 
gyvena Dr. V. Statkevyczius, antlanko li
gonius ant kiekvieno paszaukimo, kaip 
diena teip ir nakti. Teipgi atsilan
ko mano aptiekoje Dr. M. Doviatt, 
garsi Chicagos daktarka. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yards 709.

C. W. DYNIEW1CZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE, 
PomlQdzy West Division i Cleaver ulicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyseika pieniądzy do Europy, Sprzcdai g; 
Realnoscl, Karty Podrožne, Okr^towe 1 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pi- E 
pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- g 
knracya Doniow, Gruntą Kolejowe na Far- 
my, Wypozyczanie pleniądzy na Budo- 

wanle lub zaknpno Reainošcl, Zmiann pieniądzy Zagranicznych, Notnrynsze PublicaiL
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Manx) Dirbtuvie tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką 
dirbimų.

POWSZECHHAWYSTAWA
KRAJOWA

189*

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, JIARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszeziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metę 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
wiaka padlrbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SUOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL
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Amerikoje rišu 
no kun. Juodys 
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vargti norėtu ji 
vertimą, tikt tie!

ros širdies m 
žada anos nepri 
toj, turėto pad

prie tikrojo Dii 
būhayezal 
išvedė ® keli 
kitaip jo atsivei

liAflgsztosl

skaitytojai J; 
kiai pagavo ų 
isalariką, bv 
mokintoją Vin

Koeellerijos 40 
zna, dar budai 
motintojnm, < 
nms nekaltos S 
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